
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
AZIONE 1.D.1 LA RETE VERDE DELLA COSTA DEI TRABOCCHI –  

COMUNICAZIONE IN RETE DELLE PRODUZIONI E DEI PRODOTTI TURISTICI E PER 
IL TEMPO LIBERO SULLA COSTA DEI TRABOCCHI 
III SEMINARIO DELLA RETE NAZIONALE DEI FLAG 

 
 

 

PREMESSO 
 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato 

il proprio “Regolamento interno delle attività”; 

 che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

CONSIDERATO  

 che la Rete Nazionale dei FLAG, d’intesa con il Ministero delle politiche agricole e della pesca, 

intende organizzare il III Seminario Nazionale a Pescara dal 10 al 12 luglio 2018, sulla base della 

disponibilità dichiarata dal FLAG Costa di Pescara a svolgere le funzioni di referente per 

l’organizzazione dell’evento; 

 che la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica e il FLAG Costa di Pescara hanno rivolto invito a 

collaborare all’organizzazione dell’evento al FLAG Costa Blu e al FLAG Costa dei Trabocchi, al fine 

di offrire ai partecipanti al Seminario una rappresentazione unitarie delle attività in corso in 

Abruzzo; 

 che a seguito della disponibilità manifestata dal FLAG Costa Blu e dal FLAG Costa dei Trabocchi   

sono stati intrattenuti contatti tra La Rete Nazionale, il Ministero, la Regione Abruzzo e i FLAG 

abruzzesi al fine di definire il programma del Seminario prevedendo attività da svolgere sui 

territori di competenza di ciascun FLAG; 



                      

 

2 
 

 

EVIDENZIATO  

 che in detto ambito è stata affidata al FLAG Costa dei Trabocchi l’organizzazione della cena di gala 

e delle attività correlate, da tenersi mercoledì 11 luglio 2018;  

 che in particolare è stato concordato che la cena abbia luogo su uno dei trabocchi della Costa 

teatina, in ragione della particolarità dei luoghi e del valore esperienziale dell’evento;  

 che a ragione del numero dei partecipanti alla cena, stimato tra 90 e 100 unità, si è verificato che 

l’unico trabocco disponibile per la data fissata e in grado di ospitare un così elevato numero di 

coperti è il Trabocco Pesce Palombo di Fossacesia del sig. Bruno Verì; 

 che la titolarità dell’evento è a carico delle Rete Nazionale dei FLAG così come i relativi costi; 

 

EVIDENZIATO ALTRESÌ 

 che al FLAG Costa dei Trabocchi compete l’organizzazione delle attività collaterali alla cena di gala, 

finalizzate alla conoscenza delle specificità del territorio; 

 che a tal fine il FLAG Costa dei Trabocchi ha proposto: 

- di organizzare dalle ore 19 alle 20 una passeggiata sull’ex tracciato ferroviario nel tratto 

tra i Comuni di Rocca San Giovanni e Fossacesia per consentire ai partecipanti la 

conoscenza di un tratto panoramico della Costa dei Trabocchi, attualmente interessato 

dalla realizzazione della pista ciclopedonale denominata “Via Verde della Costa dei 

Trabocchi”; 

- di offrire l’opportunità, a chi non volesse aderire alla suddetta passeggiata a causa del 

percorso impervio, di partecipare a una visita guidata per conoscere l’Abbazia di San 

Giovanni in Venere di Fossacesia; 

- di organizzare, durante la cena di gala, un breve evento culturale consistente nella 

recitazione di alcuni brani del Trionfo della Morte di G. d’Annunzio e nell’esecuzione per 

voce e piano di romanze di F.P. Tosti; 

 che le proposte avanzate dal FLAG Costa dei Trabocchi sono state approvate dagli organizzatori 

del III Seminario Nazionale e inserite in programma; 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’attività di accompagnamento dei partecipanti al Seminario lungo il tratto dell’ex tracciato 

ferroviario sarà curato dal personale della Provincia di Chieti, senza percepire alcun compenso; 

 per la visita guidata, in ragione della conoscenza dei luoghi e delle precedenti attività di 

accompagnamento già realizzate in loco, è stata selezionata la Sig. Maria Gabriella Carlini, iscritta 

all’Albo regionale delle guide turistiche; 

  per la recitazione dei brani di G. d’Annunzio è stata scelta l’attrice Tiziana Di Tonno;  

 per l’esecuzione dei brani musicali di F.P. Tosti è stato scelto il duo composto dal Maestro Roberto 

Rupo (pianista) e dal Maestro Nunzio Fazzini (tenore); 

 

VISTO il Piano  di Azione definitivo del FLAG Costa dei Trabocchi e, in particolare, Azione 1.D.1: La Rete 

Verde della Costa dei Trabocchi - Comunicazione in rete delle produzioni e dei prodotti turistici e per il 

tempo libero sulla Costa dei Trabocchi. L’azione prevede il sostegno ad investimenti realizzati 

direttamente dal FLAG in cooperazione con gli altri FLAG della costa adriatica e con i GAL della Provincia 



                      

 

3 
 

di Chieti, per sviluppare azioni di comunicazione dell’ecosistema culturale, antropologico, turistico e 

produttivo del territorio della Costa dei Trabocchi e di quello retrostante della Provincia di Chieti. 

 

PRESO ATTO  

 che con nota prot. RA n. 152391 del 28.05.2018 la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica ha autorizzato i 

FLAG abruzzesi a richiedere variazioni di spesa al programma di attività contenuto nel Piano di 

Azione definitivo del FLAG Costa dei Trabocchi per l’Azione 1.D.1 limitatamente all’anno 2018; 

 che con nota del 18.06.2018 il FLAG Costa dei Trabocchi ha richiesto la suddetta variazione al fine 

di disporre dell’importo massimo di € 2.500,00 per l’organizzazione delle attività di propria 

competenza nell’ambito del III Seminario della Rete Nazionale dei FLAG;  

 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 36 del citato Decreto Legislativo che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto; 

 l’art. 63 comma 2 lettera b) punto 1 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina le cosiddette prestazioni 

infungibili; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che ha modificato alcune disposizioni relative agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 le Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, riviste a seguito dell’approvazione del citato D.Lgs. 56/2017; 

 le Linee Guida n. 8 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, approvate con deliberazione n. 950 del 13.9.2017 con particolare riferimento 

al punto 2 del par. 2.1 in materia di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 

gara; 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. di avvalersi delle seguenti prestazioni: 

- Dottoressa Maria Gabriella Carlini, iscritta nell’Albo regionale delle guide turistiche, 

residente in Fossacesia in Viale dei Pioppi, 59 (CF CRLMGB61H43D738K), per la visita 

guidata presso l’Abbazia di San Giovanni in Venere (Fossacesia – Chieti) che avrà luogo 

mercoledì 11 luglio 2018 dalle ore 19 alle ore 20,30. Per detta prestazione è stato 

concordato il compenso complessivo di € 100,00;   

- Tiziana Di Tonno, attrice, residente in Montesilvano alla Via Reno, 7 (CF 

DTNTZN62H68F646R) per la recitazione di brani tratti dal Trionfo della Morte di G. 

d’Annunzio, che avrà luogo presso il Trabocco Pesce Palombo nel corso della cena di gala 



                      

 

4 
 

dell’11 luglio 2018.  Per detta prestazione è stato concordato il compenso complessivo di 

€ 187,50; 

- Roberto Rupo (CF RPURRT64M04G482B) e Nunzio Fazzini (CF FZZNNZ65T06F646Z) – 

musicisti - rispettivamente residenti in Ortona, Contrada Santa Lucia snc e in 

Montesilvano, Via Sauro, 4. Per l’esecuzione di alcuni brani di F.P. Tosti presso il Trabocco 

Pesce Palombo nel corso della cena di gala dell’11 luglio 2018.  Per dette prestazioni sono 

stati concordati rispettivamente il compenso complessivo di € 150,00 e € 162,50;       

2. di individuare nel sottoscritto Dott. Valerio Roberto Cavallucci, nella qualità di Direttore del FLAG, 

il Responsabile Unico del Procedimento; 

3. di dare atto che il valore economico dell’intervento è complessivamente di € 600,00 e trova 

disponibilità nelle risorse destinate all’Azione 1.D.1; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

 

Chieti, 6 luglio 2018    
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 

        

 

 


